Nº 75, sexta-feira, 18 de abril de 200810 2ISSN 1677-7050

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
<!ID1050832-0>

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2008

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 16 da Lei no- 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto no- 5.731, de 20 de março de 2006,
publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006 e, tendo em vista, o resultado do concurso público homologado pelo Edital
no- 8 - ANAC, de 10 de julho de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2007, resolve:

No- 493 - Nomear, os candidatos abaixo identificados, para exercer o cargo efetivo de Analista Administrativo, Classe "A", Padrão I:

CLASSIFICAÇÃO NOME ESPECIALIDADE UF
VA G A

61 o- MARCELO RYUDI KOMENO AQQF DF
10 o- SUELI NERY ACCO DF
3o- NILSON NOGUEIRA DE ANDRADE ACCO SP

<!ID1050833-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 16 da Lei no- 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto no- 5.731, de 20 de março de 2006,
publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006 e, tendo em vista, o resultado do concurso público homologado pelo Edital
no- 8 - ANAC, de 10 de julho de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2007, resolve:

No- 494 - Nomear, os candidatos abaixo identificados, para exercer o cargo efetivo de Técnico Administrativo, Classe "A", Padrão I:

CLASSIFICAÇÃO NOME ESPECIALIDADE UF
VA G A

31 o- RODRIGO HONORATO MATOS TA A D DF
32 o- VITOR MARQUES DA SILVA TA A D DF
33 o- ANA LUISA BARRA SOARES TA A D DF
34 o- RAFAEL RODRIGUES DE SALES TA A D DF

<!ID1050834-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 16 da Lei no- 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto no- 5.731, de 20 de março de 2006,
publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006 e, tendo em vista, o resultado do concurso público homologado pelo Edital
no- 8 - ANAC, de 10 de julho de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2007, resolve:

No- 495 - Nomear, os candidatos abaixo identificados, para exercer o cargo efetivo de Técnico em Regulação de Aviação Civil, Classe "A",
Padrão I:

CLASSIFICAÇÃO NOME ESPECIALIDADE UF
VA G A

8o- RENATO HAMILTON DE SOUZA CGMT PA

No- 138 - Art. 1o- Conceder Auxílio-Invalidez, a partir de 23 de agosto
de 2007, ao CB-TM-Refo- 58.0422.37 JAIME FERREIRA BRAZ,
reformado pela Portaria no- 970, de 28 de maio de 1975, da Diretoria
do Pessoal Militar da Marinha, publicada no Diário Oficial da União,
datado de 27 de junho de 1975 e Boletim n° 30/1975 do Ministério da
Marinha, nos termos do Art. 2o- , inciso I, alínea g, Art. 3o- , inciso XV,
Art. 11, inciso II, da Medida Provisória no- 2.215-10 de 31 de agosto
de 2001, regulamentada pelo Decreto no- 4.307 de 18 de julho de 2002
e Lei no- 11.421, de 21 de dezembro de 2006, consoante com o Termo
de Inspeção de Saúde no- 0806396, datado de 8 de novembro de 2007,
da 1ª Junta Regular de Saúde do Hospital Naval de Recife, ho-
mologado em 26 de novembro de 2007, pela Junta Superior Distrital
do 3o- Distrito Naval, encaminhado a este Serviço pelo Ofício no- 50-
228, datado de 15 de abril de 2008, da Diretoria do Pessoal Militar da
Marinha.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na presente data.
<!ID1049127-0>

O DIRETOR DO SERVIÇO DE INATIVOS E PENSIO-
NISTAS DA MARINHA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas no Anexo H da Portaria no- 90, de 31 de maio de 2006, da
Diretoria-Geral do Pessoal da Marinha, resolve:

No- 139 - Art. 1o- Alterar a situação de inatividade do ex-1o- SG-OR-
Ref o- 49.0088.38 JOÃO MAUES, reformado por idade-limite de per-
manência na Reserva Remunerada, pela Portaria no- 577, de 3 de abril
de 1987, da Diretoria do Pessoal Militar da Marinha, publicada no
Diário Oficial da União, datado de 23 de abril de 1987 e no Boletim
no- 11/1987 do Ministério da Marinha, para nos termos do presente ato
considerá-lo reformado por invalidez definitiva, a partir de 5 de
março de 2001, época em que se verificou a preexistência de sua
invalidez, de acordo com o Art. 104, inciso II; Art. 106, inciso II; Art.
107, parágrafo único; Art. 108, inciso V; e Art. 110, §§ 1o- e 2o- ,
alínea b, da Lei no- 6.880, de 9 de dezembro de 1980, alterada pela Lei
no- 7.580, de 23 de dezembro de 1986 e Medida Provisória no- 2.215-
10, de 31 de agosto de 2001, regulamentada pelo Decreto no- 4.307, de
18 de julho de 2002, com os proventos, gratificações e indenizações
incorporáveis a que faz jus, devendo ser observada a prescrição qüin-
qüenal de que trata o Decreto n° 20.910/1932, de acordo com o
contido no Termo de Inspeção de Saúde no- 007.000.14447, datado de

4 de outubro de 2007, da Junta Regular de Saúde-1 do Centro de
Perícias Médicas da Marinha, homologado na mesma data, pela Junta
Superior Distrital do 1o- Distrito Naval, e conceder auxílio-invalidez,
no período de 19 de abril a 22 de outubro de 2007, data do seu
falecimento, nos termos do Art. 2o- , inciso I, alínea g e Art. 3o- , inciso
XV e Art. 11, inciso II, da Medida Provisória no- 2.215-10 de 31 de
agosto de 2001, regulamentada pelo Decreto no- 4.307 de 18 de julho
de 2002 e Lei no- 11.421, de 21 de dezembro de 2006, de acordo com
o Termo de Inspeção de Saúde supracitado, encaminhado a este Ser-
viço pelo Ofício no- 4772, datado de 21 de dezembro de 2007, da
Diretoria do Pessoal Militar da Marinha.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na presente data.

CMG (IM) HERCULES GUIMARÃES HONORATO

SECRETARIA DE POLÍTICA, ESTRATÉGIA
E ASSUNTOS INTERNACIONAIS

<!ID1051288-0>

PORTARIAS SPEAI/MD DE 17 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA, ESTRATÉGIA E AS-
SUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela alínea "c", inciso I
do art. 1o- da Portaria no- 535/MD, de 24 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 25 subseqüente, republicada em 10 de
julho de 2003 e considerando o disposto no Decreto no- 6.223, de 4 de
outubro de 2007, resolve:

No- 640 - EXONERAR, a pedido, PAULO CÉSAR CORRÊA, ma-
trícula SIAPE no- 2.341.437, do cargo de Coordenador, código DAS
101.3, do Departamento de Política e Estratégia desta Secretaria.

No- 641 - NOMEAR, JOSÉ ROBERTO RAMOS DE ALMEIDA, para
exercer o cargo de Coordenador, código DAS 101.3, no Departa-
mento de Política e Estratégia desta Secretaria.

Ten. Brig. Ar. GILBERTO ANTONIO SABOYA
BURNIER

<!ID1050883-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei no- 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto no- 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de
2006, resolve:

No- 496 - Art. 1o- Tornar insubsistente a Portaria no- 480, de 14 de abril
de 2008, publicada no Diário Oficial da União no- 72, Seção 2, página
9, de 15 de abril de 2008.

SOLANGE PAIVA VIEIRA

<!ID1048910-0>

DESPACHOS DA DIRETORA-PRESIDENTE
Em 16 de abril de 2008

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 16 da Lei no- 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o art. 35 do Anexo
I do Decreto no- 5.731, de 20 de março de 2006, autoriza o afastamento do
País, com ônus, no período de 21 a 24 de abril de 2008 incluindo trânsito,
do Servidor CARLOS ALFREDO BARRETO DE SÁ, Matricula SIAPE
No- 2333540, para realizar cheque inicial em rota do examinador cre-
denciado Marilson Barbosa da Silva Casanova, CANAC 331249, em

aeronave A-340 vinculada à empresa TAM Linhas Aéreas, em Frankfurt-
Alemanha, conforme o Processo no- 6 0 8 0 0 . 0 2 11 7 3 / 2 0 0 8 - 3 3 .

<!ID1048911-0>

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 16 da Lei no- 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o art.
35 do Anexo I do Decreto no- 5.731, de 20 de março de 2006, autoriza
o afastamento do País, com ônus limitado, no período de 04 a 29 de
maio de 2008, excluindo trânsito, do Maj Eng RICARDO CAL-
DEIRA CESAR BRASIL, a fim de participar como auditor da Or-
ganização de Aviação Civil Internacional (ICAO) nas auditorias de
vigilância da segurança operacional nas auditorias das autoridades de
aviação civil do Chile e da Bolivia, de acordo com o Programa de
Auditorias Universais da Vigilância da Segurança Operacional
(USOAP), em Santiago, Chile e em La Paz, Bolívia, conforme o
Processo no- 60800.005834/2008-83.

<!ID1051322-0>

Em 17 de abril de 2008

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 16 da Lei no- 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o art.
35 do Anexo I do Decreto no- 5.731, de 20 de março de 2006, autoriza
o afastamento do País, com ônus, no período de 21 a 28 de abril de
2008, incluindo trânsito, do MAJ AV NILSON ADÃO DE OLI-
VEIRA, a fim de realizar cheque de proficiência técnica em si-
mulador de vôo nos equipamentos C680, C750 e CJ II, dos pilotos
Francisco de Assis Caetano Ferreira, CANAC 533273 e Edison Luiz
Rossinholi de Marco, CANAC 118173, da Empresa CREFIPAR PAR-
TICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e, ainda, dos pilotos
Marcelino Aparecido Reis, CANAC 719823; Nilton Camilo de Sou-
za, CANAC 817817; Gerson Pereira da Silva, CANAC 459792 e
Olavo da Silva, CANAC 459792, da Empresa TAM TAXI AÉREO
MARÍLIA S.A, em Orlando - Flórida / EUA, conforme o processo no-

60840.004429/2008-71.

SOLANGE PAIVA VIEIRA
<!ID1048912-0>

RETIFICAÇÃO

No Despacho da Diretora-Presidente de 24 de março de
2008, publicado no Diário Oficial da União no- 58, seção 2, página 9,
de 26 de março de 2008, processo no- 60800.016059/2008-91, onde se
lê "... no período de 06 a 19 de abril de 2008, incluindo trânsito, do
Assessor Luiz Carlos Rodrigues (ocupante do Cargo Comissionado
Código CA II), do Assessor Marcelo Henrique Morales Leite (ocu-
pante do Cargo Comissionado Código CA II) e do Tecnologista
Sênior III Mário Celso dos Anjos Oliveira Leite (ocupante do Cargo
Comissionado Código CCT V)..." leia-se "... no período de 18 de
abril a 02 de maio de 2008, incluindo trânsito, do Assessor Luiz
Carlos Rodrigues (ocupante do Cargo Comissionado Código CA II -
Matrícula SIAPE no- 1524707), do Assessor Marcelo Henrique Mo-

rales Leite (ocupante do Cargo Comissionado Código CA II - Ma-
trícula SIAPE no- 1458205) e do Tecnologista Sênior III Mário Celso
dos Anjos Oliveira Leite (ocupante do Cargo Comissionado Código
CCT V - Matrícula SIAPE no- 0194107)..."

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1048676-0>

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1540 de 21/10/1991, publicada no Diário
Oficial da União de 22/10/1991 na página 7398, onde se lê: "...de
acordo com o Artigo 186, item II, da Lei nº 8.112/90, observado a
Orientação Normativa nº 06. da Secretaria de Administração Federal,
publicada no Diário Oficial de 20 de dezembro de 1990, resolve:
Aposentar a partir de 12.12.90 ...", leia-se: "...de acordo com o Artigo
186, item II, da Lei nº 8.112/90, resolve: Aposentar a partir de
24.12.90..."

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DA BAHIA

<!ID1049807-0>

PORTARIA Nº 280, DE 2 DE ABRIL DE 2008

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o teor do documento datado de
18 de março de 2008, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a pedido, ALVANITA ALMEIDA
SANTOS, ocupante do cargo de Professor de 1º e 2º Graus, portadora
do CPF 360.489.095-00, Matrícula SIAPE 2064696, da função de
Coordenadora do Curso de Português, Código - FG-4, UORG 244, a
partir de 01.04.2008, para o qual foi designado através da Portaria
153 de 09 de fevereiro de 2006.

JOSÉ MARTIN UCHA
<!ID1049806-0>

Ministério da Educação
.